
622 

 

 

 

Araştırma Makalesi    

 

Smilax Excelsa L. Ekstraktlarının Ames/Salmonella/Mikrozom Test 

Sistemi İle Antimutajenik Etkisinin Araştırılması 

Elvan AZAPa, Emine YALÇINa*, Kültiğin ÇAVUŞOĞLUa 

a Biyoloji Bölümü, Fen Edebiyat Fakültesi, Giresun Üniversitesi, Giresun, TÜRKİYE 

*Sorumlu yazarın e-posta adresi: emine.yalcin@giresun.edu.tr 

 

 

ÖZET 

Bu çalışmada, Smilax excelsa L. yaprak ve meyve ekstraktlarının antimutajenik aktiviteleri 

Ames/Salmonella/mikrozom test yöntemi ile incelenmiştir.  Smilax excelsa L. yaprak ve meyve ekstraktlarının 

10-100 mg/mL doz aralığında sitotoksik etki göstermediği belirlenmiştir. Antimutajenite çalışmaları S9 (+) ve 

S9 (-) olmak üzere Salmonella typhimurium TA98 ve TA100 suşları ile gerçekleştirilmiştir.  Maksimum 

antimutajenik etki yaprak ekstraktı ile 100 mg/plak dozunda TA98 suşu üzerine S9 karışımı yokluğunda %88 

olarak elde edilmiştir. Ayrıca, Smilax excelsa L. bitkisinin tüm ekstraktlarının farklı oranlarda antimutajenik 

aktiviteye sahip oldukları belirlenmiştir. 
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Investigation The Antimutagenic Effects Of Smilax Excelsa L. 

Extracts By Ames/Salmonella/Microsome Test System 

ABSTRACT 

In this study, leaf and fruit extracts of Smilax excelsa L., were investigated for antimutagenic activity by 

Ames/Salmonella/microsome test method. Fruit and leaf extracts was not observed the cytotoxic effect in the 

range of 10-100 mg/mL doses. Antimutagenity analysis were studies with S9(+) and S9(-) on Salmonella 

typhimurium TA 98 and TA 100 strains. Maximum antimutagenic activity was observed with leaf extracts at 100 

mg/plaque dose on TA98 strain in the absence of S9 as 88%. And also all the extracts of Smilax excelsa L. 

showed antimutagenic activity with different rates . 
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I. GİRİŞ 

 

rtan endüstrileşme ile birlikte farklı kimyasal maddelerin kullanımının artması ve toksik etkilerin 

ortaya çıkması, bu toksisitesiyi azaltabilecek doğal bileşenlere karşı ilgiyi her geçen gün 

arttırmaktadır. Günlük yaşamda antimutajen ve antikarsinojen etkili bileşiklerin düzenli kullanımının  

kanser ve genetik hastalıklarını önlemede etkili olabileceği düşünülmektedir [1-3]. Kimyasal 

maddelerin mutajenik ve antimutajenik etkilerini belirlemek için en güvenilir yöntem deney 

hayvanlarında tümör indüksiyonudur. Fakat indüksiyon testinin uzun zaman alması, 

tekrarlanabilirliğinin zor olması ve maliyetinin yüksek olması bu testin kullanılabilirliğini 

azaltmaktadır. Bu nedenle mutajenite ve antimutajenite araştırmaları için kısa zamanda sonuç 

verebilen, tekrarlanabilirliği kolay, maliyeti düşük test sistemleri geliştirilmiştir. Kısa zamanlı ve 

maliyeti düşük test sistemlerinden en yaygın olarak kullanılanlardan bazıları 

Ames/Salmonella/Mikrozom test yöntemi, S.O.S kromotest gibi bakteriyel test sistemleridir. 

Bakteriler; basit ortamlarda hızlı üremeleri ve maliyetlerinin düşük olması nedeni ile tercih 

edilmektedirler [4,5]. Bu çalışmada Karadeniz bölgesinde sıkça tüketilen Smilax excelsa L. meyve ve 

yaprak ekstraktlarının ve antimutajenik aktivitesi Ames/Salmonella/Mikrozom test yöntemi ile 

belirlenmiştir [6-7].  Smilax türlerine ait dokuların immunomodülatör, antibakteriyal, antifungal, 

antioksidan gibi çeşitli farmakolojik özellikleri olduğu bilinmektedir. Smilax china kök ekstraktlarının 

yüksek oranda DPPH radikal süpürücü etkiye sahip olduğu, lipid peroksidasyonunu önlediği ve 

antioksidan enzim aktivitelerini arttırdığı belirtilmektedir. Kanı temizleme ve terletme özelliği bilinen 

S. excelsa’nın da frengide tedavi amaçlı kullanıldığı rapor edilmektedir [8-10].  

Smilax türlerinde çeşitli aktif bileşenlerin olduğu pek çok çalışma ile ortaya konmuştur. Özellikle 

flavonoidler, fenil praponoidler, fenolik asitler aktif bileşen olarak rizomlarda yaygın bir şekilde 

bulunmaktadır. Bu aktif bileşenler Smilax türlerinin antitümör, anti-mutajenik, antibakteriyel, 

antifungal, antioksidan, antiinflamatuar özellik sergilemesinden sorumludur. Bu çalışmada S. excelsa 

yaprak ve meyve ekstraktlarının antimutajenik aktivitesi Ames/Salmonella/ Mikrozom test yöntemi 

kullanılarak araştırılmıştır.   

II. YÖNTEM 

 

A. ÖRNEK HAZIRLAMA VE EKSTRAKSİYON ÇALIŞMALARI 

 

S. excelsa yaprak ve meyve örnekleri laboratuvar ortamında steril koşullar altında kurutulmuş, 

örnekler laboratuvar tipi diskli değirmende öğütüldükten sonra analizlerde kullanılıncaya kadar 

+4°C’de muhafaza edilmiştir.  Ekstraksiyon için, 0.2 g öğütülmüş örnek 10 ml ekstraksiyon solventi 

(metanol, kloroform ve aseton) ile çalkalamalı inkübatörde 24 saat süre ile oda sıcaklığında ekstrakte 

edilmiştir. İnkübasyon süresi sonunda katı partiküllerin uzaklaştırılması amacıyla ekstrakt, Whatman 

No:1 filtre kağıdından filtre edilmiş ve filtrat 10.000 g’de 10 dakika santrifüj edilmiştir. Santrifüjleme 

sonrasında sıvı faz, evaporatör yardımı ile uçurulmuş ve elde edilen ekstraktlar  –18 °C’de analiz 

edilinceye kadar muhafaza edilmiştir.  

 

B. EKSTRAKSİYON VERİMLİLİĞİ 

 

Verimlilik tayininde selülozik kartuşlar kullanılmış ve selülozik kartuşun darası alınarak 20 g bitki 

örneği kartuşa eklenmiştir. Ekstraksiyon işlemi sonrasında selülozik kartuş kurutularak tartılmıştır. 

A 
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Ekstraksiyon öncesi ve sonrasında alınan tartımlar arasındaki fark kullanılarak verimlilik oranı (%) 

hesaplanmıştır. 

 

C. SİTOTOKSİK DOZLARIN BELİRLENMESİ 

 

Ekstraksiyon işlemi sonrasında liyofilize halde elde edilen bitki ekstraktlarından DMSO içerisinde 

10mg/mL, 25 mg/mL, 50 mg/mL ve 100 mg/mL olacak şekilde dört farklı konsantrasyonda çözeltiler 

hazırlanmıştır. Meyve ve yaprak ekstraktları için her dozdan üçlü tekrarlar hazırlanmıştır. Smilax 

özütlerinin toksik dozlarının belirlenmesi amacı ile Dean ve ark. [11] tarafından belirlenen yöntem 

kullanılmıştır. 100 µl bakteri kültürü (109/ml), 500 µl S9 karışımından ve 100 µl farklı dozlarda bitki 

özütlerinden, 2.5 ml top agara ilave edilmiştir. 5 dk hafif çalkalama işlemi sonrasında karışım minimal 

glukoz agar içeren plaklara aktarılmış ve 37°C’de 48-72 saat inkübe edilmiştir [12]. İnkübasyon 

sonrasında revertant koloniler sayılarak sitotoksik doz tayini gerçekleştirilmiştir. 

 

D. ANTİMUTAJENİTE TESTİ  

 

Antimutajenite tayini için mutant Salmonella typhimurium TA98 ve TA100 test suşları kullanılmıştır. 

Antimutajenite deneyinde iki test suşu üzerinde mutajen olduğu bilinen maddelerin, mutajenik 

etkilerinin bitki ekstraktları tarafından inhibe edilme oranları araştırılmıştır. Bu amaçla Maron ve 

Ames [13] tarafından önerilen ve Zengin ve ark. [14] tarafından modifiye edilmiş yöntem 

kullanılmıştır. Kısaca; 100 µl bakteri kültürü (1-2x109 bakteri/ml), 100 µl farklı dozda bitki 

ekstraktları, 100 µl pozitif mutajen çözeltisi ve 500 µl S9 karışımı ya da fosfat tamponu (S9’suz deney 

için), 2.5 ml üst agar içerisine ilave edilmiştir Karışım vorteks ile çalkalanarak minimal glukoz agar 

plakalarının yüzeyine dökülerek hızlı bir şekilde yayılmıştır. Plaklar 37°C’de 48-72 saat inkübasyona 

bırakılmış ve bu sürenin ardından revertant koloniler sayılmıştır. Özütlerin antimutajenite oranları 

aşağıdaki eşitlik kullanılarak hesaplanmıştır [15]. 

 

Antimutajenite (%)=[(A-B)/(A- C)]x 100 

 

A; Bakteri+mutajen plağındaki revertant koloni sayısını, B; Bakteri+mutajen+ekstrakt plağındaki 

revertant koloni sayısını, C; Kendiliğinden geri dönen revertant koloni sayısını (sadece bakteri plağı) 

ifade etmektedir Elde edilen yüzdelerden antimutajenite değerlendirilmesinde, antimutajenite yüzde 

aralıkları esas alınmıştır. Antimutajenite değerlendirilmesinde %0-25; zayıf antimutajenite veya 

aktivite yok,  %26-40; orta dereceli antimutajenite, %40 ve üzeri ise güçlü antimutajeniteye işaret 

etmektedir. 

 

Ekstraktların antimutajenik analizlerine paralel olarak standart mutajenik etkisi olduğu bilinen ajanlar 

pozitif kontrol olarak aynı işleme tabii tutulmuştur. 2-aminoflouren (2-AF)  S9 karışımı varlığında 

pozitif kontrol olarak S. typhimurium TA 98 suşu denemelerinde;  4-nitro-o-fenilendiamin S9 karışımı 

yokluğunda S. typhimurium TA 98 suşu denemelerinde pozitif kontrol olarak kullanılmıştır. 

Salmonella typhimurium TA 100 suşu ile yapılan çalışmalarda S9 karışımı varlığı ya da yokluğu 

farketmeksizin pozitif kontrol olarak sodyum azid kullanılmıştır. Çalışmada bitki ekstraktları ve 

pozitif kontrol amacıyla kullanılan 4-nitro-o-fenilendiamin, 2-aminoflouren Dimetil sülfoksit 

içerisinde çözülmüştür. Bu kapsamda dimetil sülfoksit çözeltileri negatif kontrol amacıyla test 

edilmiştir [16-17].  
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İstatistiksel farklılıkların değerlendirilmesinde One-way ANOVA ve Duncan testleri kullanılmıştır. 

Veriler ortalama ± Standart sapma (SD) değerleri olarak verilmiş ve p değerleri 0.05’den küçük 

olduğunda istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 

 

III. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Bu çalışmada S. excelsa yaprak ve meyve ekstraktının antimutajenik aktivitesi Salmonella 

typhimurium’un TA98 ve TA100 mutant suşları ile araştırılmıştır. Çalışmada öncelikli olarak doku 

ekstraksiyonları gerçekleştirilmiş, ekstraksiyon verimlilikleri ve sitotoksik doz hesaplamaları 

yapılmıştır. S. excelsa yaprak ve meyve kısımlarının kloroform, aseton ve metanol çözücülerinde 

ekstraksiyon verimlilikleri Şekil 1’de verilmiştir. S. excelsa meyve dokularının ekstraksiyonunda en 

verimli çözgen kloroform iken yaprak dokuları için en uygun çözgen maddenin metanol olduğu 

belirlenmiştir. Bununla birlikte S. excelsa meyve dokularının ekstraksiyonunda yaprak dokularına 

kıyasla daha fazla ekstrakt elde edilmiştir. Meyve dokularında gerçekleştirilen eksraksiyonda yaprak 

dokularına kıyasla 1.39 kat fazla verim elde edildiği belirlenmiştir. Dokular arasındaki bu farklılık, 

yaprak dokularındaki hücre zarı yapısının ekstraksiyona karşı dayanıklı olması ile ilişkilendirilmiştir. 

 

Yaprak dokularının metanol ile ekstraksiyonunda kloroform ekstraksiyonuna kıyasla 1.05 kat, aseton 

ekstraksiyonuna kıyasla 1.45 kat daha fazla verimlilik oranının elde edildiği belirlenmiştir. Meyve 

dokularında ise kloroform ile ekstraksiyonda aseton ekstraksiyonuna kıyasla 1.60 kat, metanol 

ekstraksiyonuna kıyasla 1.41 kat daha fazla verimlilik oranının elde edildiği belirlenmiştir. Bu 

sonuçlar dokuların çözgenlere verdiği farklı cevap/geçirgenlik ilişkisi ile açıklanabilir. Çalışmaların 

devamında meyve dokularından kloroform ile elde edilen ekstraktlar, yaprak dokularında ise metanol 

ile elde edilen ekstraktlar kullanılmıştır. 
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Şekil 1. S. excelsa yaprak ve meyve örneklerinde ekstraksiyon verimlilikleri 

Antimutajenite denemelerinde kullanılan bitki ekstraktlarının sitotoksik dozları S. typhimurium TA 98 

ve TA 100 suşları üzerinde araştırılmıştır ve sonuçlar Tablo 1’de verilmiştir. Mutajenite testinde 

normal koşullarda kendiliğinden oluşan revertant koloni değerlerinin iki katı düzeyde ya da iki 

katından fazla bir sayıda revertant koloni elde edilmesi mutajenik etkiye işaret etmektedir. S. excelsa 

meyve ve yaprak ekstraktları ile elde edilen revertant koloni sayıları normal koşullarda kendiliğinden 

oluşan revertant koloni sayıları ile paralellik göstermiş olup 2 katı düzeyine çıkmamıştır. Bu nedenle 

çalışmada test edilen dozların sitotoksik etki göstermediği belirlenmiştir. Revertant koloni sayısı ile 

test edilen ekstrakt dozu arasında istatiksel olarak anlamı bir değişim olmadığı, yani revertant koloni 
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oluşumunun doza bağımlı olmadığı belirlenmiştir. Çalışma sonuçlarından genel olarak S9 (+) 

varlığında elde edilen revertant koloni sayısının S9(-)’e kıyasla daha yüksek olduğu fakat bu farkın 

istatiksel olarak anlamlı olmadığı belirlenmiştir. 

 

S. excelsa yaprak ekstraktlarının TA 98 ve TA 100 suşları ile gerçekleştirilen antimutajenite test 

sonuçları Şekil 2’de verilmiştir. Yaprak ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA98 suşu üzerinde S9 

karışımı yokluğunda %88 oranında inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. Doz artışı ile birlikte 

inhibisyon yüzdesinin de arttığı, 100 mg/plak ekstrakt ile elde edilen inhibisyon oranının 10 mg/plak 

dozunda elde edilen orana kıyasla 1.60 kat fazla olduğu belirlenmiştir. İnhibisyon yüzdeleri 

değerlendirildiğinde 10-100 mg/plak aralığında ekstraktların güçlü antimutajenik aktivite sergilediği 

belirlenmiştir. Yaprak ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA98 suşu üzerinde S9 karışımı varlığında 

%81 oranında inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. Benzer şekilde S9 karışımı varlığında da 

inhibisyon yüzdeleri oranları baz alındığında 0-100 mg/plak aralığında ekstraktların güçlü 

antimutajenik aktivite sergilediği belirlenmiştir. Ayrıca S9 karışımı varlığında ya da yokluğunda elde 

edilen veriler kıyaslandığında S9 karışımı kullanıldığında elde edilen inhibisyon sonuçlarının daha 

düşük olduğu belirlenmiştir. TA 100 suşu ile gerçekleştirilen antimutajenite test sonuçlarında yaprak 

ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA100 suşu üzerinde S9 karışımı yokluğunda %79 oranında 

inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. İnhibisyon yüzdeleri değerlendirildiğinde 10 mg/plak aralığında 

ekstraktların orta düzeyde antimutajenik aktivite,  25-100 mg/plak aralığında ekstraktların güçlü 

antimutajenik aktivite sergilediği belirlenmiştir. 

 

Tablo 1. Yaprak ve meyve ekstraktlarının sitotoksik dozları 

 

 

  Revertant koloni/plak 

 Konsantrasyon 

(mg/plak) 

TA 98 TA 100 

 S9 (-) S9 (+) S9 (-) S9 (+) 

 

S.excelsa 

yaprak 

dokusu  

 

10 21±2 25±2 91±5 90±6 

25 29±3 27±3 98±4 103±5 

50 31±2 35±3 90±4 105±5 

100 35±2 41±4 101±6 111±8 

 

S.excelsa 

meyve  

dokusu 

 

10 25±2 39±2 115±5 124±10 

25 27±3 26±3 109±7 119±7 

50 36±3 31±3 99±4 121±11 

100 29±2 30±2 115±11 127±9 

Pozitif k. 100 495±21 3916±50 4126±38 4218±49 

Negatif k. 100 31±3 35±2 109±8 111±7 

 

Yaprak ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA100 suşu üzerinde S9 karışımı varlığında %69 oranında 

inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. Antimutajenik aktivite artışında doz artışı etkisinin, TA 100 

suşu denemelerinde TA98 suşuna kıyasla daha etkili olduğu gözlenmiştir. S9 karışımı varlığında da 

inhibisyon yüzdeleri oranları baz alındığında 10 mg/plak ve 25 mg/plak derişimlerinde ekstraklar orta 

düzeyde antimutajenik aktivite sergilerken 50 mg/plak ve 100 mg/plak derişimlerinde güçlü etkiye 

sahiptir. Ayrıca S9 karışımı varlığında ya da yokluğunda elde edilen veriler kıyaslandığında S9 

karışımı kullanıldığında elde edilen inhibisyon sonuçlarının daha düşük olduğu belirlenmiştir.  S9 
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karışımı varlığında da inhibisyon yüzdeleri oranları baz alındığında 10-100 mg/plak aralığında 

ekstraktların güçlü antimutajenik aktivite sergilediği belirlenmiştir. Ayrıca S9 karışımı varlığında ya 

da yokluğunda elde edilen veriler kıyaslandığında S9(-)’de elde edilen verilerin S9(+)’ e kıyasla 1.15 

kat daha fazla olduğu belirlenmiştir.   

 

 
 

Şekil 2. Smilax excelsa yaprak ekstraklarının TA 98 ve TA100 üzerine antimutajenik aktiviteleri 

 

S. excelsa meyve ekstraktlarının TA 98 ve TA 100 suşu ile gerçekleştirilen antimutajenite test 

sonuçları Şekil 3’te verilmiştir. Meyve ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA98 suşu üzerinde S9 

karışımı yokluğunda %91 oranında inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. İnhibisyon yüzdeleri 

değerlendirildiğinde 10-100 mg/plak aralığındaki ekstraktların güçlü düzeyde antimutajenik aktivite 

sergilediği belirlenmiştir. Meyve ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA100 suşu üzerinde S9 karışımı 

varlığında %79 oranında inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. Meyve ekstraktının 100 mg/plak 

dozunda TA100 suşu üzerinde S9 karışımı yokluğunda %61 oranında inhibisyon oluşturduğu 

belirlenmiştir. Doz artışı ile birlikte inhibisyon yüzdesinin de arttığı, 100 mg/ plak ekstrakt ile elde 

edilen inhibisyon oranının 10 mg/plak dozunda elde edilen orana kıyasla 1.31 kat fazla olduğu 

belirlenmiştir. İnhibisyon yüzdeleri değerlendirildiğinde 10 mg/plak aralığında ekstraktların orta 

düzeyde antimutajenik aktivite,  25-100 mg/plak aralığında ekstraktların güçlü antimutajenik aktivite 

sergilediği belirlenmiştir. Meyve ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA100 suşu üzerinde S9 karışımı 

varlığında %55 oranında inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. S9 karışımı varlığında inhibisyon 

yüzdeleri oranları dikkate alındığında 10 mg/plak ve 25 mg/plak derişimlerinde ekstraktlar orta 

düzeyde antimutajenik aktivite sergilerken 50 mg/plak ve 100 mg/plak derişimlerinde güçlü etkiye 

sahiptir.  

 

Şekil 3. Smilax excelsa meyve ekstraklarının TA98 ve TA100 üzerine antimutajenik aktiviteleri 
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IV. SONUÇ 

 

Artan sanayileşme ve buna bağlı olarak ortaya çıkan çevre kirliliği göz önünde bulundurulduğunda 

doğal antimutajenik ve antikanserojenik bileşiklerin önemi gün geçtikçe artmaktadır. Doğal olan bu 

bileşiklerden en güçlü etkiyi sergileyen türler tespit edilmeli ve bu konudaki çalışmalar hızla 

arttırılmalıdır.  Bu konuda pek çok çalışma bulunmasına rağmen doğal kaynakların çeşitliliği bu 

çalışmaları yetersiz kılmaktadır. Bu çalışmada Smilax excelsa yaprak ve meyve ekstraktlarının anti- 

mutajenik aktivitesi Ames/Salmonella/Mikrozom testi kullanılarak Salmonella typhimurium’un TA98 

ve TA100 mutant suşları ile araştırılmıştır. Çalışmada öncelikli olarak doku ekstraksiyonu sonrasında 

ekstraksiyon verimlilikleri ve sitotoksik doz tespiti yapılmıştır. Smilax excelsa yaprak dokuları 

ektraksiyonunda en uygun çözücünün metanol,  meyve dokularının ekstraksiyonunda en verimli 

çözücünün ise kloroform olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte Smilax excelsa meyve dokularının 

ekstraksiyonunda yaprak dokularına kıyasla daha fazla ekstrakt elde edilmiştir. Dokular arasındaki bu 

farklılık, yaprak dokularındaki hücre zarı yapısının ekstraksiyona karşı dayanıklı olması ile 

ilişkilendirilmiştir. Yaprak dokularının metanol ile ekstraksiyonunda elde edilen yüksek verim ile 

meyve dokularının kloroform ile ekstraksiyonunda elde edilen yüksek verim, dokuların çözgenlere 

verdiği farklı cevap/geçirgenlik ilişkisi ile açıklanabilir.  Ekstraksiyonda etken maddelerin dokulardan 

çıkarılmasında çözücünün rolü oldukça önemlidir. Etken maddelerin farklı kimyasal yapıda olmaları, 

farklı polariteye sahip olmaları ve bu nedenle farklı çözücülerle farklı reaksiyon vermeleri 

ekstraksiyon verimliliğini etkileyen önemli bir faktördür [18]. Polar çözücüler bitkisel dokulardan 

polifenollerin uzaklaştırılmasında oldukça etkilidir. Bu çalışmada kullanılan aseton, kloroform ve 

metanol polar çözücülerdendir. Bu nedenle elde edilen ekstraktlarda polifenollerin yüksek oranda 

bulunduğu söylenebilir. Metanol küçük moleküler ağırlık bileşiklerin ekstraksiyonunda oldukça etkili 

iken aseton büyük moleküler ağırlıklı bileşiklerin ekstraksiyonunda oldukça kuvvetlidir [19]. 

Çalışmaların devamında meyve dokularından kloroform ile elde edilen ekstraktlar, yaprak dokularında 

ise metanol ile elde edilen ekstraktlar kullanılmıştır. 

 

S. excelsa yaprak ekstraktının 100 mg/plak dozunda TA98 ve TA 100 suşu üzerinde S9 karışımı 

yokluğunda sırasıyla %88 ve %79 oranında inhibisyon oluşturduğu belirlenmiştir. S9 karışımı 

varlığında ise TA98 ve TA 100 suşları için sırasıyla %81 ve %69 oranında inhibisyon oluşturduğu 

belirlenmiştir. Maksimum antimutajenik etki yaprak ekstraktı ile 100 mg/plak dozunda elde edilmiştir. 

Ayrıca meyve ve yaprak ekstraktlarının her bir dozu için genel olarak S9 yokluğunda, TA 98 suşu ile 

elde edilen antimutajenik etkinin TA 100 suşuna kıyasla daha yüksek olduğu gözlenmiştir.  Smilax 

türlerine ait yaprak ve meyve özütlerinin pek çok koruyucu etkisi daha önceki çalışmalarda 

araştırılmıştır. Bu araştırmalar daha çok antimikrobiyal etki ve antioksidan etkiler üzerine olup 

[20,21], nefrotoksisiteye karşı koruyucu etkisi [22], immün sistemi güçlendirici [23] etkileri üzerine de 

çalışmalar mevcuttur. Smilax türlerine ait dokuların içerdikleri aktif fenilpropanoid glikozid [24], 

antosiyanin [25], flavanoid glikozid [26], steroidal saponin [27,28] ve fitokimyasal bileşikler [29] 

nedeniyle antioksidan etki gösterdiği rapor edilmektedir. Ayrıca Smilax excelsa türüne ait meyvelerde 

renk oluşumundan sorumlu likopen de yüksek koruyucu role sahip bir bileşiktir ve bu çalışmada 

meyve ekstraktlarının sergilediği antimutajenik etki ile ilişkilendirilebilir. Likopen, güçlü bir 

antioksidandır ve antikarsinojenik/antimutajenik özellikleri bilinmektedir. Likopen ayrıca, antioksidan 

özelliği nedeniyle hücreleri serbest radikallerin olumsuz etkisine karşı korumakta, hücre-hücre 

arasındaki iletişimi, bağları güçlendirmekte ve hücre metabolizmasını düzenlemektedir [30]. Smilax 

türlerine ait çeşitli dokularda saponin varlığı bilinmektedir [27,28]. Saponinler yüksek antioksidan 

aktivitesi sayesinde antimutajenik, antikarsinojenik etki sergilemektedirler. Bitki dokularında bulunan 

saponinlerin, özellikle böceklere karşı ve çevreden gelebilecek zararlı etkenlere karşı savunmada 
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kullanıldığı bilinmektedir. Fareler üzerine gerçekleştirilen bir çalışmada saponin uygulamasının 

preneoplastik kolon lezyonlarında gerilemeye neden olduğu rapor edilmektedir. Benzer başka bir 

çalışmada ise ginsenoside-Rb2 ve ginsenoside-Rg3 saponinlerinin tümör metastazını inhibe edici bir 

özellik sergilediği belirtilmiştir [31-32]. Smilax türlerinin rizom, yaprak ve meyve gibi çeşitli 

dokularında da bulunan hidroksil grubu içeren flavanoidlerin de yüksek antimutajenik aktivite 

sergilediği belirtilmektedir. Heo ve arkadaşları, flavon ve flavanol türevlerini de içeren 14 flavanoid 

türünün benzopiren mutajentitesine karşı koruyucu rolü olduğunu belirtmişlerdir [33]. Bitkilerin 

yaprak, kök, çiçek ve meyve gibi dokularında glikozitler şeklinde bulunan flavonoid çeşitlerinin 

2000’den fazla bir sayıda olduğu bilinmektedir [34]. Smilax yaprak ve meyve dokuları da çeşitli 

flavanoid içermektedir [29]. Flavanoidler, antioksidatif etkileri ile serbest oksijen radikalleri ve lipid 

peroksidasyonu önleyerek kalp damar hastalıkları, kanser ve kronik iltihaplanma gibi hastalıkların 

önlenmesinde aktif rol almaktadır. Radikal oluşumunda görev alan enzimatik sistemi engellediği, 

metal iyonlarını bağlayarak lipid oksidasyonunu azalttığı da bilinmektedir. Pek çok çalışmada 

flavonoidlerin antimutajenik ve antikanserojenik etkilerinin olduğu gösterilmektedir. Bu çalışmada 

özellikle yaprak ekstraktlarının gösterdiği yüksek antimutajenik etki yaprak özütlerinde bulunan 

flavanoidlerin aktif etkileri ile açıklanabilir [35].  

 

Bu çalışmada Karadeniz bölgesinde yayılış gösteren, Smilax excelsa yaprak ve meyve ekstraktının 

antimutajenik aktivitesi Ames/Salmonella/Mikrozom testi kullanılarak Salmonella typhimurium’un 

TA98 ve TA100 mutant suşları ile araştırılmış ve özellikle sıkça gıda maddesi olarak tüketilen yaprak 

ekstraklarının yüksek antimutajenik aktivite sergilediği belirlenmiştir.  Bununla birlikte sitotoksik doz 

tespiti sonucunda test edilen dozlarda mutajenik etkinin görülmemesi, Smilax excelsa yaprak ve 

meyve dokularının potansiyel doğal bir antimutajenik kaynak olduğunu göstermektedir. 
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